#### **ESTADO DE SANTA CATARINA**



MUNICÍPIO DE BIGUACU INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BIGUAÇU - PREVBIGUAÇU CONSELHO FISCAL - MANDATO 2017/2018

## ATA Nº 04/2017

## REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às dezesseis horas, na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Biguaçu -PREVBIGUAÇU, sito a Rua Leopoldo Freiberg, nº 200, bairro centro, município de Biguaçu, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os seguintes membros do Conselho Fiscal: Adriano Medeiros Ferreira – Presidente do Conselho, Ariani Leitis Motter Griss Costa - Vice-Presidente, e Vanessa Reinehr - Secretária. O Presidente, Sr. Adriano Medeiros Ferreira iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e repassou o balancete de fevereiro/2017 a todos os conselheiros aos quais passaram para análise dos demonstrativos. Os conselheiros analisaram todos os demonstrativos bem como os extratos das contas correntes e aplicações. Em análise dos Demonstrativos das Aplicações e Investimentos dos Recursos Financeiros verificou-se que todos os investimentos superaram a meta esperada. Tivemos um rendimento de R\$ 1.214.667,05 e o total aplicado é de R\$ 84.150.030,33 conforme relatório financeiro da SMI. A título de esclarecimento, solicitamos explicações sobre o investimento na instituição financeira MACROINVEST no valor de R\$ 22.202,04 pois o mesmo não aparece no balancete. Após as considerações, o balancete de fevereiro/2017 foi aprovado por todos os conselheiros. Solicitamos novamente a diretoria do PREVBIGUAÇU agendamento de reunião com a SMI e com a consultora previdenciária para todos os conselheiros, tanto fiscais quanto administrativos, pois necessitamos de esclarecimentos urgentes em algumas questões importantes e

# ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BIGUAÇU INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BIGUAÇU – PREVBIGUAÇU CONSELHO FISCAL – MANDATO 2017/2018

gostaríamos também de sanar algumas dúvidas com relação a análise dos balancetes.

Nada mais havendo a relatar, eu, Vanessa Reinehr, encerro a presente ata que será assinada e rubricada por mim e pelos demais presentes.

Adriano Medeiros Ferreira
Presidente do Conselho Fiscal

Ariani Leitis Motter Griss Costa Vice-Presidente do Conselho Fiscal

Vanessa Reinehr Secretária do Conselho Fiscal